
Página 7870Número 88	 Viernes, 17 de abril de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia y Hacienda

1986	 Resolución de 2 de abril de 2020, de la Secretaría General de 
la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone 
la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del 
convenio de colaboración, entre la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y la Federación de Asociaciones de Familias de 
Personas con Discapacidad Intelectual “Plena Inclusión Región 
de Murcia”.

Con el fin de dar publicidad al convenio de colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y la Federación de Asociaciones de Familias 
de Personas con Discapacidad Intelectual “Plena Inclusión Región de Murcia”, 
suscrito el 31 de marzo de 2020 por el Consejero de Presidencia y Hacienda y 
por el Presidente de la Federación, y a los efectos de lo previsto en el artículo 6.6 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así 
como en el artículo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula 
el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos 
en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto del convenio 
de colaboración firmado el 31 de marzo de 2020, entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia a través de la Consejería de Presidencia y Hacienda y la 
Federación de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual 
“Plena Inclusión Región de Murcia”

Murcia, 2 de abril de 2020.—La Secretaria General, María Pedro Reverte García.

NPE: A-170420-1986



Página 7871Número 88	 Viernes, 17 de abril de 2020

Convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia y Hacienda 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Federación de 

Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual 
“Plena Inclusión Región de Murcia”

Reunidos:

De una parte, don Javier Celdrán Lorente, Consejero de Presidencia y Hacienda, 
nombrado para este cargo mediante Decreto de la Presidencia n.º 32/2019, de 
31 de julio (BORM n.º 176 de 1 de agosto), actuando en virtud de las facultades 
concedidas por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 26 de marzo de 2020.

De otra parte, don Joaquín Barberá Blesa, Presidente de la Federación 
de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual “Plena 
Inclusión Región de Murcia”, actuando en virtud de los artículos 27 y 33 de los 
Estatutos de la citada entidad.

Ambas partes intervienen en función de sus respectivos cargos, en ejercicio 
de las facultades que tienen conferidas y al efecto,

Exponen:

Primero.- El Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de 
Reorganización de la Administración Regional, modificado por el Decreto de la 
Presidencia n.º 44/2019, de 3 de septiembre, establece las competencias de la 
Consejería de Presidencia y Hacienda en materia de servicios automovilísticos, 
mientras que el Decreto n.º 170/2019, de 6 de septiembre de 2019, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la citada Consejería, atribuye 
en su artículo 10 a la Dirección General de Patrimonio la competencia para la 
coordinación de los servicios automovilísticos de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma.

El Decreto n.º 30/1994 de 18 de febrero, por el que se regula el 
funcionamiento de los Servicios Automovilísticos de la Administración 
Regional, establece en su artículo 1 que la coordinación de todos los servicios 
automovilísticos de la Administración Regional se realizará por el Parque Móvil 
Regional, adscrito a la Consejería de Presidencia y Hacienda, con sujeción 
a las normas que se contienen en el citado Decreto. Además en su artículo 2 
indica que le corresponde al Parque Móvil Regional la prestación de los servicios 
automovilísticos de transporte colectivo y escolar, entre otros servicios.

Segundo.- La Federación de Asociaciones de Familias de Personas con 
Discapacidad Intelectual “Plena Inclusión Región de Murcia”, es una entidad 
constituida al amparo del artículo 22 de la Constitución Española, que se rige por 
la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación.

Dicha entidad nació para contribuir, desde su compromiso ético, con apoyos 
y oportunidades, a que cada persona con discapacidad intelectual o del desarrollo 
y su familia puedan desarrollar su proyecto de calidad de vida y promover su 
inclusión como ciudadana de pleno derecho en una sociedad justa y solidaria.

Dicha misión constituye el eje vertebrador del proyecto común del Movimiento 
Plena Inclusión y para su consecución, “Plena Inclusión Región de Murcia” y las 
entidades que la integran, deberán desplegar el papel que a cada una de ellas 
les corresponde de acuerdo con el diseño organizativo del Movimiento Asociativo 
“Plena Inclusión”.

NPE: A-170420-1986



Página 7872Número 88	 Viernes, 17 de abril de 2020

En la actualidad, conforman la Federación más de 3.000 familias, organizadas 
en 27 entidades. Trabajan en las entidades alrededor de 700 profesionales y 
colaboran más de 300 voluntarios. Plena Inclusión Región de Murcia participa, 
junto a otras 16 federaciones autonómicas y las de Ceuta y Melilla- en la 
Confederación Plena inclusión España. Este movimiento reúne a más de 235.000 
familias en casi 900 asociaciones repartidas por toda España.

Tercero.- Para la prestación de los servicios de transporte colectivo y escolar la 
Administración Regional dispone diez autobuses adaptados para el desplazamiento 
de personas con discapacidad física o psíquica, a los distintos Centros asistenciales 
dependientes de la misma, estando dichos vehículos destinados en el Parque Móvil 
Regional. Estos vehículos realizan servicios fijos programados durante todo el 
año en horario de mañana y tarde, a excepción de los fines de semana que son 
prestados de forma discrecional. Las empresas privadas de transporte de viajeros 
no cuentan, en general, con este tipo de vehículos adaptados con plataforma 
elevadora, anclajes para sillas de ruedas y cinturones de seguridad adecuados, 
para el uso de personas con discapacidad física o psíquica (lo que cuando menos 
dificulta la posibilidad de realizar excursiones y desplazamientos de este tipo), 
se estima de interés social la prestación de este servicio. Asimismo es objetivo e 
intención de la Consejería de Presidencia y Hacienda, que su actuación no suponga 
ningún tipo de discriminación, en relación con este asunto, de una asociación 
respecto a otras dedicadas al mismo fin, toda vez que al ser los recursos de que 
disponen, susceptibles de este servicio, escasos, el uso de los mismos habrá de 
hacerse conforme al principio de igualdad.

Cuarto.- Siendo conscientes ambas partes de la utilidad de una estrecha 
colaboración, beneficiosa para la población afectada de discapacidad, la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Federación 
de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual “Plena 
Inclusión Región de Murcia”-, vienen suscribiendo convenios de colaboración 
prorrogados, de forma continuada.

Por todo ello, ambas partes firman el presente Convenio en base a las siguientes

Cláusulas

Primera.- Objeto

El presente Convenio tiene por objeto establecer los mecanismos de 
colaboración entre la Consejería de Presidencia y Hacienda y la Federación 
de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad Intelectual 
“Plena Inclusión Región de Murcia”, a efectos de la prestación de servicios 
automovilísticos de carácter colectivo a personas con discapacidad mediante 
autobuses adaptados que son propiedad de la Comunidad Autónoma.

Segunda.- Obligaciones de las partes.

Obligaciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

La Consejería de Presidencia y Hacienda, a través del Parque Móvil Regional, 
dependiente de la Dirección General de Patrimonio, se obliga a la prestación de 
los servicios automovilísticos que se establecerán anualmente y que deberán 
ser adecuados a las necesidades del colectivo de personas con discapacidad que 
engloba la Federación de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad 
Intelectual “Plena Inclusión Región de Murcia”, para la realización de actividades 
de ocio, culturales y deportivas propias de la Federación, mediante autobuses 
adaptados, siempre que las necesidades a las que estos están destinados 

NPE: A-170420-1986



Página 7873Número 88	 Viernes, 17 de abril de 2020

lo permitan, debido a que dichos vehículos prestan servicios de carácter fijo 
y discrecional a los usuarios de los Centros dependientes de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Con el fin de optimizar al máximo los recursos públicos existentes, los 
servicios solicitados se planificarán con antelación suficiente, de tal modo que 
sean compatibles en cuanto a calendario y horarios, con los servicios de carácter 
fijo y discrecional que presta el Parque Móvil Regional.

En el supuesto de que el Parque Móvil Regional no disponga de autobuses o 
recursos humanos para la realización de algún determinado servicio por causas 
sobrevenidas (averías, siniestros, etc.), ambas partes acordarán la modificación 
de dicho servicio. 

En ningún caso se podrá ampliar el calendario ni el número de viajes 
programados.

Obligaciones de la Federación de Asociaciones de Familias de Personas 
con Discapacidad Intelectual “Plena Inclusión Región de Murcia”

Anualmente, Plena Inclusión Región de Murcia remitirá al Parque Móvil Regional 
en el primer trimestre del año, el calendario de la prestación de los servicios 
automovilísticos previsto para el año siguiente, con el objetivo de compatibilizar en 
la medida lo posible el calendario y horarios de dichos servicios con los servicios de 
carácter fijo y discrecional que presta el Parque Móvil Regional.

Asimismo se compromete a enviar al Parque Móvil Regional, con carácter 
previo a la realización de cada servicio, la relación de usuarios (personas con 
discapacidad) y del personal acompañante, especificando nombre, apellidos y DNI, 
e indicando asimismo, el número de usuarios que utilizan silla de ruedas.

Plena Inclusión Región de Murcia será responsable de que los autobuses de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia sólo sean utilizados por personas 
con discapacidad integrantes en sus Asociaciones y por el personal acompañante. 
Igualmente, será responsable de todo lo concerniente a la organización y buen 
funcionamiento de los viajes programados y el buen uso de los autobuses por 
parte de los usuarios.

Tercera.- Calendario de servicios

La planificación de los servicios de transporte solicitados por “Plena Inclusión” 
deberá ser compatibles con los servicios de carácter fijo y discrecional que presta 
el Parque Móvil Regional, y deberán ser fijados anualmente, antes del inicio del 
mes abril de cada año, constando su itinerario, fecha y duración de la actividad. 
Dicha planificación requerirá aprobación por el Parque Móvil Regional. 

Cuarta.- Comisión de Seguimiento del Convenio.

1. Para la gestión, seguimiento y control del presente Convenio se constituirá 
una Comisión de Seguimiento que estará compuesta por dos miembros que 
serán designados por el titular de la Consejería de Presidencia y Hacienda, y dos 
miembros designados por Plena Inclusión Región de Murcia.

2. La Presidencia de dicha Comisión corresponderá a uno de los miembros 
designado por el Consejero de Presidencia y Hacienda.

3. El funcionamiento de la Comisión se regirá por las normas contenidas en 
el en el Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público.

4. La Comisión se reunirá, en sesión ordinaria, una vez al año y de forma 
extraordinaria, a petición de cualquiera de las partes.

NPE: A-170420-1986



Página 7874Número 88	 Viernes, 17 de abril de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

5. Corresponden a la Comisión de Seguimiento las siguientes funciones:

a) La resolución de las cuestiones relativas a la interpretación y cumplimiento 
de los compromisos derivados del presente Convenio, así como proponer a las 
partes firmantes cualquier modificación del mismo.

b) La actualización permanente de los datos de referencia, personas de contacto, 
mecanismos de gestión de incidencias y el seguimiento de los niveles de servicio.

Quinta.- Plazo de duración y efectos.

El presente Convenio comenzará su vigencia a partir del día de su firma y 
tendrá una duración de cuatro años, pudiendo prorrogarse por expreso acuerdo 
de las partes antes de su finalización, por un periodo máximo de cuatro años 
adicionales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49 h) de la Ley 
40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público.

Sexta.- Financiación.

Este Convenio de colaboración no comporta obligaciones económicas para las 
partes firmantes.

Séptima.- Causas de extinción.

El presente Convenio se extinguirá por el transcurso del tiempo previsto en 
el apartado anterior, por mutuo acuerdo de las partes, por incumplimiento de las 
obligaciones de cualquiera de las partes previa denuncia de la otra y por decisión 
judicial declaratoria de la nulidad del Convenio.

En caso de incumplimiento de sus obligaciones por cualquiera de las partes, la 
otra podrá notificar a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un 
determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. 
Este requerimiento será comunicado al Presidente de la Comisión de seguimiento, 
vigilancia y control de la ejecución del Convenio y a los demás miembros.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el 
incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. 

Octava.- Régimen jurídico.

Este Convenio tiene naturaleza administrativa, conforme a lo dispuesto 
especialmente para los convenios de colaboración en el Capítulo VI del Título Preliminar 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Se tramitará de conformidad con lo previsto en el Decreto 56/1996, de 24 de 
julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas 
para la tramitación de estos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia.

Novena.- Resolución de conflictos.

Mediante la firma del presente Convenio, las partes se comprometen a 
resolver de mutuo acuerdo las incidencias que puedan surgir en su cumplimiento.

Las cuestiones litigiosas que surjan entre las partes durante el desarrollo 
y ejecución del presente Convenio y no puedan ser resueltas por la Comisión 
de Seguimiento prevista en la cláusula cuarta, se someterán a la jurisdicción 
contencioso-administrativa, conforme a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

El Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdrán Lorente.—El Presidente 
de la Federación de Asociaciones de Familias de Personas con Discapacidad 
Intelectual “Plena Inclusión Región de Murcia”, Joaquín Barberá Blesa.

NPE: A-170420-1986


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	2657/2020	Resolución de 2 de abril de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del convenio de colaboración, entre la Comunidad Autónoma d
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	2666/2020	Procedimiento ordinario 680/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2663/2020	Procedimiento ordinario 369/2019.
	2664/2020	Despido objetivo individual 11/2019.
	2667/2020	Impugnación laudos materia electoral 131/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	2665/2020	Despido objetivo individual 425/2019.
	2670/2020	Despido/ceses en general 203/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	2668/2020	Derechos fundamentales 640/2019.
	2669/2020	Procedimiento ordinario 53/2020.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2649/2020	Resolución sobre dejar sin efecto el Decreto número 1398/2020 de 23/03/2020, de avocación íntegra de todas las competencias delegadas en la Junta de Gobierno Local.
	Alhama de Murcia
	2661/2020	Alteración de la calificación jurídica de la calle 2 del proyecto de reparcelación voluntaria de la UA Sector 11-03 del Plan General Municipal de Ordenación de Alhama de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-04-16T15:36:26+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



